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Resumen ejecutivo

En los últimos cinco años (2012-2016), CAF aprobó operaciones para Brasil por USD 8.646 millones, lo que
representa un promedio de USD 1.729 millones por año, equivalente al 14,8% del total aprobado en dicho período. De
este monto, casi el 63% corresponde a renovaciones de líneas de crédito financieras. En el mismo período, los
desembolsos totales ascendieron a USD 5.997 millones (18% del total desembolsado a los países accionistas), lo que
representa un promedio anual de USD 1.199 millones.

Durante el periodo enero – marzo 2017, CAF aprobó operaciones a favor de Brasil por un total de USD 140 mil con
fondos de cooperación, de los cuales USD 100 mil corresponden al financiamiento de estudios conceptuales de
logística del corredor sur – norte de Maranhao; USD 30 mil al proyecto Legado Olímpico, cuyo objetivo es la
evaluación del impacto social de los Juegos Olímpicos Río 2016; y USD 10 mil que corresponden a la Conferencia
Internacional sobre cooperativismo y desarrollo regional. Por su parte, los desembolsos ascienden a USD 678
millones, lo que representa un 32% del total desembolsado por CAF en el periodo.

Al cierre de marzo, la cartera directa alcanzó USD 2.544 millones, equivalente al 11,2% de la cartera directa de CAF.
La cartera total se ubicó en USD 2.673 millones, lo que representa una participación en la cartera total de CAF del
11,4%, la cual incluye la cartera catalítica (administrada por CAF) de USD 129 millones. La cartera directa del país
está constituida por un 51% por operaciones de riesgo soberano y un 49% por riesgo no soberano.
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Volver al Índice 

Suscripción del Convenio Constitutivo Agosto 2009
Capital Ordinario Suscrito USD 440 millones
Capital Ordinario Pagado USD 426,4 millones
Capital de Garantía USD 126 millones
Valor Patrimonial del Capital Pagado USD 939,9 millones
Participación en el Capital Pagado 8,9%
Apalancamiento 2,71                                           

Brasil como accionista a marzo 2017
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Líneas estratégicas (2015-2019)
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Estrategia 2015-2019

La estrategia 2015-2019 en Brasil se orienta a consolidar la estrategia del periodo anterior mediante la
expansión natural en territorios y sectores donde previamente CAF ha realizado operaciones con resultados
favorables. Además de ello, se articula alrededor de 3 objetivos de intervención prioritarios.

1) Promover mejoras en la productividad agregada del país.
2) Reducir la desigualdad territorial y social.
3) Facilitar el aprendizaje de políticas.

Para ello se focalizarán las intervenciones en sectores
de alto impacto, en las grandes regiones
administrativas, seleccionadas en función de la
calidad del marco regulatorio, del riesgo político
institucional y de la factibilidad económica y
financiera.

Además, se llevarán a cabo intervenciones
transversales en los siguientes sectores:

Energía:
- Energías limpias.
- Alumbrado eléctrico.
- Interconexión regional.
- Eficiencia energética.

Sector productivo y financiero:
- Alianzas con los bancos de desarrollo regionales y
con los bancos comerciales estatales.
- Agronegocios.
- Innovación y emprendimiento.

Sectores de alto impacto priorizados

Lecciones aprendidas – Mejores prácticas

- Incluir en los préstamos componentes de fortalecimiento institucional de los organismos ejecutores.
- Fortalecer la preparación de los proyectos mediante la exigencia de adecuados niveles de estudios.
- Proceder con la negociación de las minutas contractuales antes de la aprobación de los préstamos.
- Fortalecer el acompañamiento a los proyectos desde la oficina de representación.

AcciónCAF
Reporte de operaciones

Brasil



Marzo 2017  │

Resumen anual de operaciones

5

Volver al Índice 
*Incluye préstamos de terceros administrados por  CAF y fondos de cooperación.
** Cifras al cierre de marzo.
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Resumen variables operativas 
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Marzo 2017* (en miles de USD) 

Aprobaciones  

Directo Catalítico** Total

Aprobaciones con fondos de cooperación 0,1 0,0 0,1

TOTAL APROBACIONES 0,1 0,0 0,1

Desembolsos 

Directo Catalítico** Total

Desembolsos para financiamiento de comercio/capital de trabajo 675,0 0 675,0

Desembolsos de participación accionaria 2,3 0 2,3

Desembolsos con fondos de cooperación 0,2 0 0,2

Desembolsos con recursos de FONDESHU 0 0,3 0,3

TOTAL  DESEMBOLSOS 677,5 0,3 677,8

Cartera 

Directa Catalítica** Total

Cartera para ejecución de programas/proyectos 1.524,8 107,1 1.631,9

Cartera para financiamiento de comercio/capital de trabajo 979,0 0,0 979,0

Cartera vendida 0,0 16,8 16,8

Cartera de participación accionaria 40,3 0,0 40,3

Cartera con recursos de FDH/FIDE 0,0 4,8 4,8

TOTAL CARTERA 2.544,1 128,7 2.672,8

* Cifras preliminares.

**Incluye préstamos de terceros administrados por CAF y fondos de cooperación
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Aprobaciones directas y acción catalítica 
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Aprobaciones por producto

Nota: En aprobaciones (2013), incluye operación desistida por USD 300 millones.

2012 2013 2014 2015 2016 2017*

(en millones de USD) Total Promedio Ene-Mar

Aprobaciones directas 1.878 2.230 1.903 1.234 1.368 8.613 1.723 0,1

Aprobaciones para ejecución de 
programas/proyectos 642 981 745 252 477 3.097 619 0,0

Aprobaciones para financiamiento de 
comercio/capital de trabajo

1.200 1.200 1.150 980 890 5.420 1.084 0,0

Aprobaciones de partipacion accionaria 36 48 7 0 0 91 18 0,0

Aprobaciones con fondos de cooperación 0 1 1 2 1 5 1 0,1

Aprobaciones acción catalítica** 26 4 1 0 3 33 7 0,0

    Cofinanciamiento y tramos B. 25 0 0 0 0 25 5 0,0

    FONDESHU y fondos de terceros 1 4 1 0 3 8 2 0,0

TOTAL APROBACIONES 1.903 2.234 1.903 1.234 1.371 8.646 1.729 0,1

Variación anual 6% 17% -15% -35% 11%

Participación en el total de aprobaciones 20,5% 18,5% 16,4% 10,1% 10,5% 14,8% 14,8% 0,0%

* Cifras preliminares

**Incluye préstamos de terceros administrados por CAF y fondos de cooperación

2012-2016

2012 2013 2014 2015 2016 2017*

(en millones de USD) Total Promedio Ene-Mar

667 981 745 252 477 3.122 624 0,0
Soberano 607 831 470 252 477 2.637 527 0,0

Programas y proyectos de inversión 607 831 470 252 477 2.637 527 0,0
No soberano 60 150 275 0 0 485 97 0,0

1.200 1.200 1.150 980 890 5.420 1.084 0,0
Participaciones accionarias 36 48 7 0 0 91 18 0,0
Fondos de cooperación 1 5 1 2 3 13 3 0,1

TOTAL 1.903   2.234   1.903   1.234   1.371   8.646     1.729        0,1

*Cifras preliminares.

2012-2016

Préstamos (MP/LP)

Líneas de crédito (empresas y bancos)
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Aprobaciones 2017*
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(en millones de USD)

Cliente/Ejecutor Operación Objetivo Monto Plazo 
(Años)

Monto
Varios Clientes Otras operaciones con 

recursos de cooperación Varios 0,1 Varios

TOTAL 0,1
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Desembolsos directos y acción catalítica 
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Desembolsos por producto

(en millones de USD) 
2012 2013 2014 2015 2016 2017*

Ene-Mar

Total Promedio

Desembolsos directos 1.027 1.831 728 677 1.726 5.990 1.198 677,5

Desembolsos para ejecución de 
programas/proyectos 317 435 530 140 146 1.568 314 0,0

Desembolsos para financiamiento de 
comercio/capital de trabajo 706 1.375 180 530 1.575 4.366 873 675,0

Desembolsos de participación accionaria 3 21 17 7 4 51 10 2,3

Desembolsos de cooperación técnica 1 1 1 1 1 4 1 0,2

Desembolsos acción catalítica** 1 1 2 2 1 7 1 0,3

Desembolsos con recursos de Fondeshu 1 1 2 2 1 7 1 0,3

TOTAL DESEMBOLSOS 1.028 1.833 730 679 1.727 5.997 1.199 677,8

Variación anual 6,7% 78,2% -60,2% -6,9% 154,2%

Participación en el total de desembolsos 20,7% 24,6% 11,4% 11,4% 20,4% 18,0% 18,0% 31,9%

* Cifras preliminares

**Incluye préstamos de terceros administrados por CAF y fondos de cooperación

2012-2016

2017*

(en millones de USD) 2012 2013 2014 2015 2016 Total Promedio Ene-Mar

317 435 530 140 146 1.568 314 0,0

Soberano 282 314 435 140 146 1.317 263 0,0

  Programas y proyectos de inversión 282 314 435 140 146 1.317 263 0,0

No soberano 35 121 95 0 0 251 50 0,0

706 1.375 180 530 1.575 4.366 873 675,0

Participaciones accionarias 3 21 17 7 4 51 10 2,3

Fondos de cooperación 2 2 2 3 2 11 2 0,5
TOTAL 1.028 1.833 730 679 1.727 5.997 1.199 677,8      

*Cifras preliminares.

PRESTAMOS (MP/LP)

Líneas de crédito (empresas y bancos)

2012-2016
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Desembolsos 2017*
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*Cifras  al cierre de  marzo

(en miles de USD)

Operación Monto 

Fondo BBI Financial I 391

Capital Tech II Fundo de Investimento em Participacoes Brasil 967

Fondo de Innovación Paulista 236

Stratus Capital Partners Brasil, Fundo de Investimento em Participacoes 688

DLM BRAZIL IT, Fundo de Investimento em Participacoes 59

Banco do Brasil 200.000

Banco Santander - Banespa 125.000

Banco Itaú 100.000

Banco Bradesco 250.000

Operaciones con Recursos de Cooperación y FONDESHU 498

TOTAL 677.840
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Cartera directa y acción catalítica
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(en millones de USD) 
2012 2013 2014 2015 2016 2012-2016 2017**

Marzo

Variación

Cartera directa 1.258 1.681 1.972 2.098 2.022 764 2.544,1

Cartera de ejecución de 
programas/proyectos 870 1.178 1.617 1.641 1.574 704 1.524,8

Cartera de financiamiento de 
comercio/capital de trabajo

383 477 315 419 410 27 979,0

Cartera de participación accionaria 5 26 40 38 38 33 40,3

Acción catalítica 795 685 480 241 128 -667 128,7

Cartera B de los préstamos A/B 795 655 462 214 107 -688 107,1

Cartera vendida 0 14 16 23 17 17 16,8

Cartera FONDESHU 0 1 2 4 4 4 4,8

Cartera asociada a garantías 
parciales de crédito

0 15 0 0 0 0 0,0

CARTERA TOTAL* 2.053 2.366 2.452 2.339 2.151 97 2.672,8

Participación en la cartera directa 7,6% 9,2% 10,1% 10,1% 9,0% 11,2%

Participación en  la cartera total 11,3% 12,0% 11,7% 10,7% 9,3% 11,4%

* Incluye préstamos administrados por CAF y créditos asociados a garantías parciales de crédito.
** Cifras preliminares.
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Cartera distribuida por sector económico
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(en miles de USD)

Marzo 2017** Monto %

Infraestructura 1.193.325 47,7%

Suministro de electricidad, vapor y agua caliente 138.688 5,5%

    Suministro de electricidad 138.688 5,5%

Transporte, almacenamiento y telecomunicaciones 1.054.638 42,1%

   Transporte terrestre, acuático y aéreo 1.054.638 42,1%

Desarrollo social 132.144 5,3%

Captación, depuración y distribución de agua 58.218 2,3%

Infraestructura social y de salud 73.926 3,0%

Otros sectores económicos 1.178.272 47,1%

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura. 61.875 2,5%

Industrias manufactureras 78.713 3,1%

Construcción 102.102 4,1%

Intermediación financiera 935.582 37,4%

Cartera de Préstamos 2.503.741 100,0%

   Cartera de participaciones accionarias 40.332

Cartera Directa 2.544.073

   Cartera Catalítica 128.719

CARTERA TOTAL* 2.672.792

* Incluye préstamos administrados por CAF y créditos asociados a garantías parciales de crédito
** Cifras preliminares
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Operaciones soberanas en período de desembolso
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(en USD al 31/03/2017)

Prestatario                       Operación Fecha de 
Contrato Monto Aprobado Cartera Monto 

Desembolsado 
Monto por 

Desembolsar
Fecha de 

Vencimiento 

CFA008253 Prog. Transporte, Logistica y Medio Ambiente Sao Paulo** 23/08/2013 200.000.000 191.786.931 199.458.408 541.592 23/08/2029
CFA008680 Macrodrenaje Baquirivu-Guacu 25/07/2014 204.000.000 0 0 204.000.000 25/07/2030

CFA008261 Prog. Desarrollo Turistico Litoral Oeste del CEARA 28/08/2013 62.857.158 22.060.631 22.060.631 40.796.527 28/08/2025
CFA008262 Prog. Desarrollo Turistico Litoral Oeste del CEARA 28/08/2013 49.142.842 44.336.590 44.336.590 4.806.526 28/08/2025

CFA007949 Prog. Mejoras de Infraestructura vial del Estado de Rio de 
Janeiro-Provias**

13/09/2012 319.675.000 188.328.530 265.114.582       54.560.418 13/09/2027

CFA008002 Prog. Obras Complementarias Arco Metropolitano** 05/12/2012 200.000.000 165.340.796 180.371.778 19.628.222 06/12/2027

CFA008006 Prog. Nacional de Turismo de Manaus** 13/11/2012 21.512.846 15.145.359 15.145.359 6.367.487 13/11/2028

CFA008715 PROSAMIM - Programa Socio-ambiental Igarapés de Manaus 29/09/2014 52.500.000 11.978.243 11.978.243 40.521.757 01/10/2029

CFA008717 PROG INTEG VIAL PLANALTO 26/08/2014 55.000.000 21.900.000 21.900.000 33.100.000 27/08/2029

CFA009477 Prog. Art. y Recal. Espac Urb 10/08/2016 46.000.000 9.033.295 9.033.295 36.966.705 10/08/2032
CFA009481 Prog. Art. y Recal. Espac Urb 10/08/2016 46.000.000 9.033.295 9.033.295 36.966.705 10/08/2032

CFA009728 Prog Reg Oceanica Sustentavel 30/11/2016 100.000.000 0 0 100.000.000 30/11/2028
     616.028.150 

Total Vigentes 1.356.687.846 1.294.971.820 778.432.180 578.255.939

Código Operación Fecha de 
Aprobación Monto Aprobado Monto por 

Desembolsar Vicepresidencia

CFS0000001859 Programa Vial del Amazonas* PUBLICO 127.500.000 127.500.000 VIN 

CFS0000001988 Prg Recalif Urb Amb y Pr Social PUBLICO 11.500.000 11.500.000 VIN 
CFS0000002083 Prog Aldeia da Praia PUBLICO 83.250.000 83.250.000 VDS
CFS0000002262 Prog Amb  y Optimizacion Vial PUBLICO 70.000.000 70.000.000 VIN 
CFS0000002286 Prog Desrr Infra Mun Svcio Basic PUBLICO 50.000.000 50.000.000 VIN 
CFS0000002299 PROVATUR PUBLICO 250.000.000 250.000.000 VDS
CFS0000002313 Prog Mej Movilidad y Socio Amb PUBLICO 60.000.000 60.000.000 VIN

CFS0000002428 Prog. de Integ. Movil. y Desar. PUBLICO 100.000.000 100.000.000 VIN / VDS

CFS0000002628 Prog Des Tur S Edo Tocantins PUBLICO 72.000.000 72.000.000 VIN
CFS0000002637 Prog Rev Urb Barrios de Maceio PUBLICO 70.000.000 70.000.000 VDS
CFS0000002640 Prog Mov Urb y Reurb de Orilla PUBLICO 57.292.926 57.292.926 VIN / VDS
CFS0000002641 Prog Infra Urb - PROINFRA PUBLICO 125.000.000 125.000.000 VIN
CFS0000002642 Prg Goiania Ciudad Sustentable PUBLICO 100.000.000 100.000.000 VIN
CFS0000002643 Programa VIA VIVA PUBLICO 52.884.951 52.884.951 VIN

Total 1.229.427.877 1.229.427.877
TOTAL OPERACIONES VIGENTES Y POR FIRMAR 2.586.115.723 1.807.683.816

(*) Operación en revisión. Posible desistimiento.
(**) Operación con plazo para desembolsar vencido

RIO DE JANEIRO

MUNICIPIO DE MANAUS

GOBIERNO DEL ESTADO DE CEARA

ESTADO DE SAO PAULO

ESTADO DE AMAZONAS

ESTADO DE SANTA CATARINA

OPERACIONES VIGENTES DESEMBOLSADAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

MUNICIPIO DE NITEROI
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Cooperaciones técnicas en período de desembolso (en USD)

14

Volver al Índice 

(31/03/2017)

Nombre/Descripción Fondo Monto Aprobado Monto por 
Desembolsar 

NITEROI SOSTENIBLE AFD 125.000 117.401

ESTUDIO SOBRE SINERGIAS POSITIVAS ENTRE EL SECTOR ELECTRICO Y 
FORESTAL EN LA REGIÓN DEL TAPAJOS, AMAZONIA

FCT 100.000 100.000

NITEROI SOSTENIBLE FCT 175.000 67.005
RECUPERACION Y REVITALIZACIÓN DEL CENTRO CULTURAL USINA DEL 
GASÓMETRO

FCT 143.466 143.466

ROTEROS DE PATRIMONIO CULTURAL CARIOCA FCT 76.000 76.000

PROGRAMA REGIONAL DE FORTALECIMIENTO A LOS SITEMAS NACIONALES DE 
INFORMACIÓN ENERGÉTICA - FASE I: BRASIL

FCT 264.250 142.000

FORTALECIMIENTO DE LAS PYMES A PARTIR DE LA CAPACITACIÓN Y DIFUSIÓN DE 
CONOCIMIENTO Y SENSIBILIZACIÓN DE LAS PREFECTURAS EN BRASIL

FCT 50.000 20.000

APOYO AL PROYECTO "DIZ AI FRONTEIRA 2" FCT 70.000 14.000

PROYECTO "INTEGRACIÓN ENERGÉTICA SURAMERICANA" (FGV/NEII) ESTUDO 
PARA LA CREACIÓN DE REGULADROES FCT 50.000 35.000

CONGRESO ABVCAP 2016 FCT 13.000 656

"TEAM UNICEF" - MOVIMENTE-SE PELAS CRIANCAS FCT 25.000 25.000

INTEGRACIÓN ECONÓMICA INTERNACIONAL - BRASIL FCT 25.000 7.500

AGENDA DE TRABAJO COMÚN PARA LA INTEGRACIÓN DEL MERCOSUR FCT 25.000 7.500

PROGRAMA DE GESTIÓN PÚBLICA ENAP FCT 70.000 6.008

DIÁLOGOS DE INVOVACIÓN BRASIL-CHINA 2016 FCT 12.000 1.200

SEMINARIO INTERNACIONAL: "DESAFÍOS Y OPORTUNIDADES DE LAS RELACIONES 
INTERNACIONALES DE AMÉRICA LATINA"

FCT 5.000 2.350

AMPLIACIÓN DEL PROYECTO MULHERES INSPIRADORAS FCT 20.000 20.000

PROGRAMA DE GOBERNABILIDAD, GERENCIA POLÍTICA Y GESTIÓN PÚBLICA 2016 FCT 70.000 70.000

APOYO A LA ETSRUCTURACIÓN TÉCNICA DEL CONCURSO DE LICITACIÓN PARA LA 
CONSTRUCCIÓN Y OPERACIÓN DEL SISTEMA AEROMOVIL - SISTEMA DE 

FCT 40.000 21.240

CONFERENCIA INTERNACIONAL, COOPERATIVISMO Y DESARROLLO REGIONAL FCT 10.000 10.000

ESTUDIOS CONCEPTUALES DE LOGISTICA DEL CORREDOR SUR - NORTE DE 
ESTADO MARANHAO

FCT 100.000 100.000

PROYECTO LEGADO OLIMPICO - EVALUACIÓN DE LOS IMPACTOS SOCIALES DE 
LOS JUEGOS OLIMPICOS RIO 2016

FCT 30.000 30.000

SOMOS - FUNDACIÓN REAL MADRID BRASIL FDH 121.700 91.275

RIO + B: LAS MEJORES EMPRESAS DE RIO Y PARA RIO FDH 25.000 2.500
TOTAL BRASIL 1.645.416 1.110.102
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Otras contribuciones al desarrollo
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Además de las operaciones de préstamo hasta ahora presentadas, CAF contribuye al desarrollo de Brasil a través de

actividades complementarias en el ámbito comunitario. Destacan las áreas de acción detalladas a continuación:

Integración 

• Apoyo al Congreso Foro Universitario Mercosur (FOMERCO), organizado por la Universidad Federal do Rio de 

Janeiro.

• Realización del seminario Coloquios Sur Americanos sobre Ciudades Metropolitanas, organizado por la 

Prefectura de São Paulo.

• Contribución al Seminario de Integración Regional organizado por la Cámara de Diputados de Brasil, la 

Universidad de Brasilia (UNB) y la Embajada de Chile.

Desarrollo social y ambiental

• Apoyo a la Formación en Música de Profesores Comunitarios - Modulo II, organizada por ASPM – Acción Social 

por la Música.

• Apoyo a la CAGECE (Compañía de Agua y Alcantarillado de Ceará) para desarrollar un estudio de eficiencia 

energética en estación de tratamiento de alcantarillado y de un nuevo modelo de funcionamiento para estación de 

tratamiento de agua.

• Realización del 1° Encuentro Nacional de Jóvenes Líderes en Brasilia, con la participación de 34 jóvenes, en el 

marco del Programa #JovenCAF. Los tópicos abordados fueron los desafíos del Brasil para el siglo XXI y las 

nuevas propuestas que realizan los jóvenes en este marco.

Innovación social

• En el marco de la alianza con Sistema B, se impulsó a las 53 Empresas B del país, y al grupo académico B con 

33 académicos de 14 universidades que investigan los impactos sociales y ambientales de estas empresas. 

Volver al Índice 
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Otras contribuciones al desarrollo
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Desarrollo institucional y  gobernabilidad

• Organización de la 4° Reunión Anual de Coordinadores de los Programas CAF de Gobernabilidad y Liderazgo 

con la participación de 14 autoridades de los centros académicos que implementan dichos Programas en la 

sede de la Fundación Getulio Vargas, en Río de Janeiro.

• Realización de la 1° Reunión de Egresados de los Programas CAF de Gobernabilidad y Liderazgo con la 

asistencia de más de 100 ex participantes de los Programas en Río de Janeiro, con el apoyo de la Fundación 

Getulio Vargas. El encuentro tuvo el objetivo de promover la reflexión sobre el aporte de los Programas en la 

formación de dirigentes políticos y sociales, así como compartir experiencias, desafíos y perspectivas para el 

desarrollo de América Latina.

PyME y microfinanzas

• Apoyo al proyecto de Fortalecimiento de las PyMES a partir de la capacitación y difusión de conocimiento y 

sensibilización de las Prefecturas en Brasil, organizado por Alianza Emprendedora.

• Realización del Seminario "Global Entrepreneurship Congress”, organizado por Endeavour, con el objetivo de 

capacitar emprendedores y facilitar la conformación de alianzas estratégicas entre los actores más 

importantes del sector de PyME a escala mundial.

• Apoyo al V Foro del Banco Central de Brasil sobre inclusión financiera.

Acuerdos de cooperación

• Acuerdo Marco de Cooperación con el Ministerio de Minas y Energía de Brasil para facilitar la colaboración con

la integración energética en América Latina, la universalización del acceso a la energía y la aplicación de

políticas públicas destinadas al desarrollo sostenible y la inclusión social.

Volver al Índice 
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Operaciones aprobadas 2012-2016
(en miles de USD) 
Año Cliente Nombre Monto

2016 Municipio de Goiania Programa Goiania Ciudad Sustentable 100.000
Estado de Tocantins Programa de Desarrollo del Turismo Sostenible 72.000

Municipio de Jaboatao dos Guararapes Programa de Movilidad Urbana y Reurbanización de la Orilla 
de Jaboatao dos Guararapes 57.293

Municipio de Hortolandia Programa de Infraestructura Urbana y Desarrollo Sostenible 
del Municipio de Hortolandia - Vía Viva 52.885

Municipio de Sao Bernardo do Campo Programa de Infraestructura Urbana de Sao Bernardo do 
Campo - PROINFRA 125.000

Municipio de Maceió Programa de Revitalización Urbana en Barrios de Maceió 70.000
Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo 
Sul Línea de crédito rotativa no comprometida 40.000

Banco Bradesco S.A. Línea de crédito rotativa no comprometida 250.000

Banco Do Brasil S.A. Línea de crédito rotativa no comprometida 200.000

Banco Itaú Unibanco S.A. Línea de crédito rotativa no comprometida 200.000

Banco Santander Banespa     Línea de crédito rotativa no comprometida 200.000

Varios Clientes Otras operaciones con recursos de cooperación 3.409

TOTAL 1.370.587
2015 Municipio de Manaos Programa de Integración, Movilidad y Desarrollo de Manaos 100.000

Municipio de Porto Alegre Prog. Articulación y Recalificación del Espacio Urbano, 
Esparcimiento, Acceso y Movilidad de Porto Alegre 92.000

Municipio de Taubaté Prog. Mejoramiento de la Movilidad Urbana y Socio-
ambiental de Taubaté 60.000

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. 
(BDMG) Línea de Crédito Revolvente no Comprometida 100.000

Banco Bradesco S.A., , Banco Itaú Unibanco S.A., 
Banco Itaú BBA S.A., Banco Santander Banespa     Línea de Crédito Revolvente no Comprometida 850.000

 Desenvolve S.P. Línea de Crédito Revolvente no Comprometida 30.000
Varios Clientes Otras operaciones con recursos de cooperación 2.481

TOTAL 1.234.481
2014

Municipio Fortaleza Programa de Valorización y Ampliación de la Infraestructura 
y la Actividad Turística de Fortaleza-Provatur 250.000

Municipio Niteroi Programa Región Oceánica Sustentable Pro-Sustentable, 
Municipio de Niterói 100.000

Estado de Sao Paulo Programa Ambiental y de Optimización Vial del Municipio 
de Sorocaba 70.000

Municipio Caxias Do Sul Caxias Do Sul II, Programa de Desarrollo de la 
Infraestructura y de los Servicios Básicos 50.000

Granol Industria, Comercio e Exportacao Préstamo corporativo de largo plazo 75.000
Petróleo Brasileiro S.A.-PETROBRAS Construcción del Gasoducto Ruta 3 200.000
Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. 
(BDMG) Línea de Crédito Revolvente no Comprometida 100.000

Constructora Norberto Odebrecht, S.A. Línea de Crédito Revolvente no Comprometida 200.000

Banco Bradesco S.A., , Banco Itaú Unibanco S.A., 
Banco Itaú BBA S.A., Banco Santander Banespa     Línea de Crédito Revolvente no Comprometida 850.000

Brazil Tower Company L.P. Inversión Patrimonial 7.000
Varios Clientes Otras operaciones con recursos de cooperación 1.217

TOTAL 1.903.217

*
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Operaciones aprobadas 2012-2016
(en miles de USD) 
Año Cliente Nombre Monto

2013 Estado de Amazonas Programa Vial de Amazonas 127.500
Estado de Minas Gerais Programa Caminos de Minas Gerais 300.000

Estado de Sao Paulo Programa Sistema de Macrodrenaje del Río Baquirivu-
Guacu. 204.000

Estado de Santa Catarina Programa Integración Vial de Planalto Norte-Santa Catarina 55.000

Municipio de Fortaleza Programa Aldeia Da Praia - Fortaleza Ciudad con Futuro 83.250

Municipio de Canoas Programa integrado de Inversiones para la revitalización y 
Ampliación de la Infraestructura Urbana de Canoas 50.000

Municipio de Alagoinhas Programa de Recalificación Urbana, Ambiental y de 
Promoción Social del Mucipio de Alagoinhas. 11.500

Usina Caeté S.A. Co-financiamiento de largo plazo 50.000
Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. 
(BDMG) Línea de Crédito Revolvente no Comprometida 100.000

Amaggi Exportacao e Importacao LTDA Préstamo Sindicado 50.000
Caramuru Alimentos S.A. Préstamo Sindicado 50.000
Constructora Norberto Odebrecht, S.A. Línea de Crédito Revolvente no Comprometida 200.000
Banco Bradesco S.A., Banco Bradesco Cayman 
Islands - Sucursal Brasil, Banco HSBC Brasil S.A., 
Banco Itaú Unibanco S.A., Banco Itaú BBA S.A., 
Banco Santander Banespa     

Línea de Crédito Revolvente no Comprometida 900.000

Fundo de Inovação Paulista, Fundo de 
Investimento em Participações Inversión Patrimonial 10.000

Río Bravo Energía I Inversión Patrimonial 20.000
Invest Tech - Capital Tech II Inversión Patrimonial 8.000
Fondo Burril, FMIEE Inversión Patrimonial 10.000
Varios Clientes Otras operaciones con recursos de cooperación 5.000

TOTAL 2.234.250
2012 Estado de Río de Janeiro Proyecto de Reforma y Adecuación del Estadio de 

Maracaná para la Copa del Mundo 2014 120.666

Estado de Rio de Janeiro Facilidad de financiamiento para atención de emergencias 
ocasionadas por fenómenos naturales 100.000

Estado de Sao Paulo Programa de Transporte, Logística y Medio Ambiente, 
Estado de São Paulo 200.000

Estado de Ceará Programa de Desarrollo Turístico de Litoral Oeste del 
Estado de Ceará 112.000

Estado de Amazonas Programa Socioambiental de los Igarapés de Manaus 52.500

Municipio de Manaus Programa Nacional de Desarrollo del Turismo del Municipio 
de Manaus - PRODETUR 21.513

Usina Coruripe Açúcar e Álcool Préstamo Corporativo 60.000
 Constructora Norberto Odebrecht, S.A. Línea de Crédito Revolvente no Comprometida 200.000

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. Línea de Crédito Revolvente no Comprometida 100.000

Banco Bradesco, Banco Do Brasil, Banco Itaú 
Unibanco, Banco Santander Banespa,  HSBC 
Brasil S.A.     

Línea de crédito rotativa no comprometida 900.000

FIP DLM Brasil IT Inversión Patrimonial 10.000
Invest Tech - Capital Tech II Inversión Patrimonial 8.000
Stratus Capital Partners, Fundo de Investimento 
em Participações (FIP) Inversión Patrimonial 10.000

CVentures Primus, Fundo de Investimento em 
Empresas Emergentes Inovadoras Inversión Patrimonial 4.000

NascenTI, Fundo de Investimento em Empresas 
Emergentes Inovadoras Inversión Patrimonial 3.500

Varios Clientes Fondos de cooperación 457
Varios Clientes Recursos FONDESHU 615

TOTAL 1.903.251

TOTAL 2012 - 2016 8.645.786
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Volver al Índice Nota: En aprobaciones de Brasil (2013), incluye operación desistida por USD 300 millones.

Aprobaciones* por país (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 Ene-Mar 
2017

Dist.
2017

Total Promedio
Argentina 839 1.100 674 694 706 4.012 802 380,0 33,7%
Barbados 0 0 0 85 2 87 17 0,0 0,0%
Bolivia 485 684 625 505 564 2.863 573 168,8 15,0%
Brasil 1.903 2.234 1.903 1.234 1.371 8.646 1.729 0,1 0,0%
Chile 0 14 7 101 253 375 75 100,2 8,9%
Colombia 841 1.563 1.552 2.008 2.077 8.041 1.608 15,2 1,3%
Costa Rica 10 10 10 10 10 50 10 0,0 0,0%
Ecuador 766 835 800 814 766 3.981 796 10,0 0,9%
México 82 380 549 522 575 2.107 421 0 0,0%
Panamá 328 325 299 527 595 2.074 415 0,2 0,0%
Paraguay 189 431 181 307 548 1.655 331 20,3 1,8%
Perú 1.749 2.497 2.415 2.336 2.139 11.136 2.227 400,3 35,5%
República Dominicana 10 43 60 66 16 194 39 0,0 0,0%
Trinidad&Tobago 0 0 0 0 300 300 60 0,0 0,0%
Uruguay 729 516 651 588 959 3.443 689 30,0 2,7%
Venezuela 327 417 475 501 541 2.261 452 0,1 0,0%
España 0 350 402 354 300 1.407 281 0,0 0,0%
Multinacional 1.017 477 1.018 886 692 4.089 818 2,9 0,3%

Total de aprobaciones 9.275 11.876 11.622 11.537 12.412 56.722 11.344 1.128,0 100%
Movilización de 
recursos de terceros 22 245 170 718 654 1.809 362 0,0

* Incluye tramos B de préstamos A&B.

Aprobaciones por tipo de riesgo (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 2012-2016 Ene-Mar 
2017**

Dist.
2017

Total Promedio
Soberano 4.586 5.453 5.052 5.616 6.497 27.204 5.441 950 84,2%

No Soberano 4.689 6.423 6.570 5.921 5.916 29.518 5.904 178 15,8%

Total de aprobaciones 9.275 11.876 11.622 11.537 12.412 56.722 11.344 1.128 100%
Nota: excluye movilización de recursos de terceros

2012-2016
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Desembolsos* por país (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 Ene-Mar 
2017

Dist.
2017

Total Promedio
Argentina 437 584 560 481 486 2.548 510 65 3,1%

Bolivia 338 323 322 315 407 1.705 341 78 3,7%

Brasil 1.028 1.833 728 677 1.726 5.992 1.198 678 31,9%

Colombia 855 1.146 1.081 1.221 1.515 5.818 1.164 368 17,3%

Ecuador 736 661 637 754 711 3.499 700 135 6,3%

México 7 190 791 604 812 2.404 481 156 7,3%

Panamá 256 326 420 155 223 1.380 276 15 0,7%

Paraguay 47 73 96 102 82 400 80 21 1,0%

Peru 618 1.403 525 545 1.039 4.130 826 306 14,4%

Dominicana 27 11 12 74 18 142 28 40 1,9%

Uruguay 9 108 244 200 325 886 177 105 4,9%

Venezuela 359 365 276 364 525 1.889 378 40 1,9%

Chile 21 162 183 92 100 4,7%

Costa Rica 7 11 23 9 10 59 12 0 0,0%

España 50 150 4 83 3 290 58 0 0,0%

Barbados 50 35 85 43 0 0,0%

Multinacional 166 256 389 290 345 1.447 289 19 0,9%

Total paises   4.942 7.440 6.107 5.945 8.426 32.860 6.652 2.124,2 100%
* Incluye inversiones patrimoniales, fondos de cooperación  y operaciones multinacionales.

2012-2016

Desembolsos por producto 2016 
(en millones de USD)
Préstamos mediano y largo plazo 3.230

Soberano 3.089
    Programas y proyectos de inversión 1.620
    Programáticos y SWAPS 1.469
No soberano 141            

Líneas de crédito (empresas y bancos) 5.090
Participaciones accionarias 71
Fondos de cooperación 35
TOTAL 8.426
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Volver al Índice Nota: En aprobaciones de Brasil (2013), incluye operación desistida por USD 300 millones.

Cartera* por país (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 mar-17 Dist.

Argentina 2.117 2.459 2.720 2.773 2.840 2.808 12,3%

Bolivia 1.605 1.761 1.919 2.037 2.222 2.245 9,9%
Brasil 1.258 1.681 1.972 2.098 2.022 2.544 11,2%
Colombia 1.850 1.848 1.832 2.142 2.409 2.515 11,0%
Ecuador 2.649 2.736 2.825 3.045 3.318 3.359 14,7%
Panamá 479 783 1.155 1.177 1.306 1.291 5,7%
Paraguay 135 190 249 291 337 349 1,5%
Perú 2.670 2.493 2.347 2.310 2.286 2.243 9,8%
Uruguay 332 379 509 655 919 1.002 4,4%
Venezuela 2.816 2.962 3.002 3.094 3.321 3.322 14,6%
Barbados 0 0 0 50 85 85 0,4%
Chile 0 0 0 20 112 116 0,5%
Costa Rica 110 105 113 105 101 98 0,4%
España 50 200 195 182 51 37 0,2%
Jamaica 7 6 6 5 4 4 0,0%
México 29 212 159 274 471 267 1,2%
República Dominicana 176 178 172 224 212 245 1,1%
Trinidad&Tobago 0 0 0 0 0 0 0,0%
Multinacional 221 240 260 276 346 242 1,1%

TOTAL PAISES       16.502 18.232 19.436 20.759 22.363 5.861 22.773 100%

Cartera* por tipo de riesgo (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 mar-17 Dist.

Soberano 13.230 14.491 15.383 16.482 18.028 18.211 80,0%

No Soberano 3.273 3.740 4.054 4.277 4.335 4.562 20,0%

Cartera 16.502 18.232 19.436 20.759 22.363 22.773 100%
* Incluye inversiones patrimoniales y operaciones multinacionales.
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Marzo*  2017 (en USD)

País N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto
Argentina 2.816        39.987.200    
Barbados
Bolivia 2.621        37.218.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Brasil 2.816        39.987.200    
Colombia 7.461  105.946.200 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 
Dominicana 239           3.393.800      
Ecuador 2.621        37.218.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Panamá 4.381        62.210.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Paraguay 4.893        34.477.600    
Perú 2.464        34.988.800    5.403  76.722.600  5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 
Uruguay 1.916        27.207.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Venezuela 6.930        98.406.000    7.949  112.875.800 6.655  94.501.000 6.655  94.501.000 

Total 31.697 415.094.400 30.549 433.795.800 28.390 403.138.000 28.390 403.138.000

* Cifras preliminares

2017 2019 20202018

Marzo*  2017 (en USD)

País N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto
Argentina
Barbados
Bolivia 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Brasil
Colombia 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 
Dominicana
Ecuador 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Panamá 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Paraguay 
Perú 5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 
Uruguay 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Venezuela 6.655  94.501.000 6.655  94.501.000 6.657  94.529.400 

Total 28.390 403.138.000 28.390 403.138.000 18.656 264.915.200 11.999 170.385.800

* Cifras preliminares

202420232021 2022

AcciónCAF
Reporte de operaciones

Brasil



Marzo 2017  │ 23

Volver al Índice 

Anexo 3. Flujo de préstamos  2015 - 2017 

Monto Dist (%) Monto Dist (%) Propuesta Dist (%)

Argentina 53 4,0% 67 4,2% 146 9,4%
Bolivia 118 8,9% 185 11,6% 211 13,6%
Brasil 126 9,5% -76 -4,8% 282 18,1%
Colombia 312 23,5% 266 16,7% 232 14,9%
Ecuador 220 16,6% 273 17,2% 207 13,3%
Panamá 23 1,7% 129 8,1% 82 5,3%
Paraguay 41 3,1% 47 2,9% 77 5,0%
Perú -37 -2,8% -23 -1,5% 5 0,3%
T&T 0 NA 0 0,0% 225 14,5%
Uruguay 146 11,0% 264 16,6% 242 15,6%
Venezuela 93 7,0% 226 14,2% 238 15,3%
Barbados 50 NA 35 2,2% 0 0,0%
Chile 20 NA 92 5,8% -30 -1,9%
Costa Rica -8 -0,6% -5 -0,3% -15 -1,0%
España -13 -1,0% -132 -8,3% 0 0,0%
México 115 8,7% 197 12,4% -37 -2,4%
Rep. Dominicana 52 3,9% -12 -0,8% 15 1,0%
Otros 15 1,1% 60 3,8% -325 -20,9%
Total 1.325 100% 1.593 100% 1.554 100%
Fundadores 706 53,3% 927 58,2% 892 57,4%
No Fundadores 620 46,7% 666 41,8% 662 42,6%
Otros: Incluye Jamaica, Portugal y Multinacionales

FLUJO DE PRÉSTAMOS POR PAIS (TOTAL)

PAÍS 
(USD MM)

2015 2016 2017
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